
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DI LIQUIDAZIONE  N.  73   DEL   06-02-2023       
 

OGGETTO: Liquidazione all’Associazione Pro Loco di Ribera della somma di euro 27.205,00 
per il pagamento a saldo delle spese sostenute e rendicontate per l’organizzazione 
dell’Estate Riberese 2022.       CIG: Z3239390BA 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AVV. GIOVANNI SCOMA 

 
Rilevato che con Determinazione Dirigenziale 1° Settore n.962 del 21/12/2022 veniva assunto l’impegno 

di spesa di euro 27.205,00 nel modo seguente: 

 

Vista la richiesta del Presidente della Pro Loco di Ribera del 27/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente 

N.1817 del 30/01/2023 per il pagamento della suddetta somma a saldo delle spese sostenute e 

rendicontate per l’organizzazione dell’Estate Riberese 2022 con allegata la seguente documentazione: 

 ricevuta n.001/2023 del 27/01/2023 dell’importo di euro 27.205,00 fuori campo iva; 

 dichiarazione di esenzione IVA e di non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 28 del 

DPR n. 600/1973 e DPR 971/89; 

 dichiarazione sostitutiva della presentazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

sottoscritta dal legale rappresentante della Pro Loco in parola, in cui si attesta che non è tenuto al 

possesso del DURC in quanto l’associazione non effettua versamenti INPS e INAIL; 

 dichiarazione dei flussi finanziari resa dal Presidente della Pro Loco ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 

legge n. 136/2010; 

 polizza fideiussoria n.2023/13/6644472 del 27/01/2023 emessa dalla Compagnia Italiana 

Assicurazioni di Sciacca del valore di € 27.205,00 sottoscritta dalla contraente Pro Loco di Ribera    

CF 92029220842 beneficiario Comune di Ribera a garanzia delle eventuali inadempienze contrattuali; 

 documento identità del Presidente della ProLoco; 

Che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: Z3239390BA; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 

16/05/2022; 

Vista la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 331 del 30/12/2022 di proroga dell’incarico di 

responsabile di Posizione Organizzativa all’ Avv. Giovanni Scoma fino al 30/06/2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.7 del 17/01/2023, con la quale si è provveduto ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)  Anno 2023;  

Dato atto che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento 

né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Ritenuto, pertanto, di liquidare quanto dovuto stante la regolarità della documentazione probatoria; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 

€ 27.205,00 7 1 1 10720501/1 1 8580/2022 2022 



Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

1) Di liquidare l’importo di € 27.205,00 iva e ritenuta di acconto esclusa ai sensi dell’art. 4 del DPR 

633/72 e DPR 971/89 alla Pro Loco di Ribera con sede a Ribera Via …omissis… codice 

fiscale …omissis… a saldo delle spese sostenute e rendicontate per l’organizzazione dell’Estate 

Riberese 2022 mediante accredito su conto corrente bancario codice IBAN: .omissis… 

Banca …..omissis…… intestato al Presidente pro-tempore Sig. …omissis…..  
 

2) Di prelevare la somma di € 27.205,00 nel seguente modo: 
 

Missione Programma Titolo Capitolo Articolo Imp. Esercizio 
7 1 1 10720501/1 1 8580/2022 2022 

 

3) Di effettuare presso Equitalia SpA all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento la verifica 

prescritta dall’art.2 c. 9 della legge n.286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n.262 del 

03/10/2006, modificato dalla legge n.205/2017, c. 986, essendo l’importo superiore  ad  € 5.000,00. 

4) Di assegnare all’Associazione Pro Loco il termine di giorni 20 decorrenti dal mandato di pagamento 

affinché siano depositate presso il Comune di Ribera le fatture in originale debitamente quietanzate    

o altri documenti contabili aventi forza probatoria equivalente per legge; 

5) Dare atto che in difetto dell’adempimento di cui sopra non si procederà allo svincolo della polizza 

fideiussoria e si darà seguito alla richiesta di escussione della  somma garantita; 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio online del sito internet del Comune e nella 

sezione dedicata di Amministrazione Trasparente omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti 

in relazione agli obblighi di pubblicità degli atti. 

 

All’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza 

  

ALLEGATI: Determinazione Dirigenziale 1° Settore n.962 del 21/12/2022, richiesta del Presidente della Pro Loco di 

Ribera del 27/01/2023; ricevuta n.001/2023 del 27/01/2023 dell’importo di euro 27.205,00, dichiarazione di esenzione 

IVA e di non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 600/1973 e DPR 971/89; polizza 

fideiussoria n.2023/13/6644472 del 27/01/2023 emessa dalla Compagnia Italiana Assicurazioni di Sciacca, 

dichiarazione assenza DURC, dichiarazione tracciabilità flussi finanziari, CIG, documento identità. 

 

 

 

          Il Responsabile     Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Ufficio Gabinetto del Sindaco               f.to Avv.  Giovanni Scoma 
 f.to      dott. Paolo Ballaera        

 
 

 


